

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MỸ PHÚ ĐÔNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 84/KH-UBND

Mỹ Phú Đông, ngày 05 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

Năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025. Trên cơ sở dự báo tình hình, đánh giá các thuận lợi, khó khăn trong năm 2022; đồng thời bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện, Nghị quyết Đảng ủy, HĐND, UBND xã đề ra, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

Thực hiện hiệu quả mục tiêu “vừa phòng chống dịch bệnh và phát triển kinh tế - xã hội”, vận động liên kết sản xuất và chuyển đổi cây trồng. Thực hiện đề án 06/CP dịch vụ công và 02 dự án Dữ liệu dân cư quốc gia và Căn cước công dân. Thực hiện tốt các chính sách về giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới. Vận động nhân dân tự nguyện đóng góp thực hiện các đề án giai đoạn 2021 – 2025. Giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội. Duy trì nâng chất các chỉ tiêu Nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Nâng cao thu nhập bình quân người dân: 70 triệu đồng (Tăng 2 triệu đồng so với năm 2022).
2. Giá trị sản xuất bình quân/1ha đất nông nghiệp: 211 triệu đồng.(tăng 03 triệu đồng).
3. Tổng diện tích sản xuất lúa cả năm là: 8.289 ha. (diện tích lúa giảm do tăng diện tích chuyển đổi)
4. Tổng năng suất lúa cả năm dự kiến đạt 53.879 tấn.
5. Diện tích chuyển đổi cây trồng vật nuôi là: trong đó lúa chất lượng cao dự kiến đạt 7.046 ha/năm, chuyển đổi 1,6 ha sang trồng màu (tăng so với năm 2022), 01 ha lúa kém hiệu quả sang cây ăn trái (Tăng so với năm 2022). Duy trì diện tích nuôi thủy sản, đàn gia súc gia cầm.
6. Phát triển 01 cơ sở kinh doanh mới.
7. Đầu tư mở rộng 4 km đường giao thông. (Tuyến Tây NC - NG)
8. Di dời và nâng cấp 01 cầu giao thông nông thôn.
9. Nâng cấp hệ thống đèn led chiếu sáng 4,6 km (Đông NC - NG).
10. Tổng thu ngân sách là 6.410 triệu đồng trong đó thu từ địa bàn là 394 triệu đồng. Cân đối thu, chi ngân sách 100% dự toán.

11. Duy trì 100% tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia (02 trường)
12. Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm là 2,17%. (giảm so với năm 2022)
13. Tỷ lệ lao động qua đào tạo trong tổng số lao động đang làm việc là 65,4%.
14. Mở 02 lớp dạy nghề với 50 học viên, giải quyết 60 lao động có việc làm mới trong đó có 4 XKLD.
15. Vận động sửa nhà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, người có công: 02 căn.
16. Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân phần đầu đạt 95%.
17. Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch phần đầu đạt trên 96%. (tăng so với năm 2022)
18. Tỷ lệ hộ dân có nhà tiêu hợp vệ sinh phần đầu đạt trên 98%.(Duy trì tỷ lệ năm 2022).
19. Đảm bảo an toàn sử dụng điện sinh hoạt, duy trì 100% hộ sử dụng điện.
20. Tỷ lệ hộ gia đình văn hóa từ 97% trở lên, gia đình thể thao 40%
21. Giữ vững xã Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về phát triển kinh tế:

a. Về nông nghiệp:

Chỉ đạo Ban nông nghiệp thường xuyên thăm đồng, theo dõi tình hình sâu bệnh, kết hợp hội thảo khuyến nông trên lúa, rau màu và cây ăn trái để có dự báo kịp thời. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về dự báo thời tiết nông vụ và tình hình dịch hại trên đồng ruộng để bà con nông dân kịp thời xử lý; duy trì nhóm bản tin thời tiết nông vụ của xã; đồng thời thực hiện hoạt động khuyến nông, tập huấn, trình diễn về áp dụng giống chất lượng cao, kỹ thuật canh tác bền vững đáp ứng nhu cầu thị trường và tận dụng phụ phẩm nông nghiệp cho nông dân.

Vận động nông dân liên kết bao tiêu lúa với công ty CP Lộc trời đạt 1.000 ha/vụ, Công ty Quốc tế Gia 150ha/vụ, duy trì diện tích lúa Nhật 20ha/vụ, các doanh nghiệp khác đạt 20ha/vụ. Tăng cường tuyên truyền vận động người dân tham gia liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị với doanh nghiệp để đảm bảo đầu ra ổn định cho nông sản. Chỉ tiêu diện tích liên kết cả năm đạt 3.000 ha.

Ban nông nghiệp xã đã kết hợp trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật huyện, các công ty trong lĩnh vực phân bón, thuốc BVTV tổ chức được 30 cuộc hội thảo khuyến nông về kỹ thuật canh tác lúa, rau màu và cây ăn trái. Mở các lớp tập huấn kỹ thuật, sản xuất bền vững theo kế hoạch ngành nông nghiệp. Hoàn thành xin cấp mã số vùng trồng cho lúa tiểu vùng MPĐ 6. Hỗ trợ cơ sở sản xuất hoàn thành hồ sơ, đạt chứng nhận sản phẩm OCOP.

Mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: duy trì, nâng cấp các mô

hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao đã được cấp hỗ trợ kinh phí thực hiện. Tiếp tục đăng ký mô hình mới khi có chỉ tiêu kế hoạch. Vận động người dân chuyển đổi cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả sang trồng rau màu và cây ăn trái kết hợp ứng dụng công nghệ cao: phát triển mới 01 mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao ứng dụng tưới phun kiểm soát ẩm trên vườn cây ăn trái 0,6ha (Nhận Áp Tân Mỹ), phát triển 01 mô hình chuyển đổi lúa sang trồng sen lầy gương 02ha (ấp Tân Mỹ).

Nâng chất hoạt động Hợp tác xã: khuyến khích HTX chủ động sáng tạo lựa chọn phương án kinh doanh thiết thực hiệu quả, đảm bảo hoạt động, đúng theo Luật Hợp tác xã năm 2012. Đa dạng hóa dịch vụ hợp tác xã Hợp đồng bao tiêu sản phẩm nông nghiệp: duy trì và phát triển những hợp đồng liên kết cũ, tiếp tục vận động, tìm kiếm nguồn liên kết, doanh nghiệp, định hướng phát triển với tình hình địa phương, nhằm ký kết thêm nhiều hợp đồng bao tiêu sản xuất, tăng diện tích hợp đồng, ổn định đầu ra cho sản phẩm nông nghiệp địa phương.

b. Chăn nuôi, thủy sản:

Duy trì những hộ nuôi ao hầm trên địa bàn xã. Vận động người dân thả nuôi để đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Định kỳ rà soát thống kê lại tình hình nuôi trồng thủy sản do phòng thống kê huyện triển khai. Kết hợp ban văn hóa tuyên truyền cho nhân dân nắm và hiểu rõ việc bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn. Kết hợp cán bộ thú y báo cáo tình hình dịch bệnh, kết hợp với cán bộ môi trường kiểm tra môi trường ao nuôi thủy sản.

c. Xây dựng nông thôn mới nâng cao:

Kiện toàn Ban quản lý, phân công cán bộ phụ trách chỉ tiêu tiêu chí để thực hiện hồ sơ minh chứng. Thường xuyên tổ chức các đợt ra quân trồng và chăm sóc hoa cây xanh, bảo vệ tốt hành lang lộ giới, an toàn lưới điện, đảm bảo vệ sinh môi trường. Nâng cao vai trò của Cán bộ, Đảng viên, các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân chăm sóc tốt hoa và các cây xanh, tiếp tục đôn đốc các ấp hoàn thành đoạn đường hoa. Duy trì nâng chất các tiêu chí đã đạt của xã nông thôn mới và 19/19 tiêu chí, 75/75 chỉ tiêu nông thôn mới nâng cao theo quyết định 1261/QĐ-UBND tỉnh.

d. Tài chính ngân sách:

Kết hợp cán bộ Địa chính hoàn chỉnh công tác lập bộ, khai thác triệt để các nguồn thu từ kinh tế địa bàn để đảm bảo cân đối chi lương, kinh phí hoạt động. Thực hiện nghiêm các chế độ, định mức, chi tiêu, phân đấu chi theo dự toán được duyệt, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thất thoát và tổ chức công khai, minh bạch tài chính theo quy định.

Kết hợp cùng chi cục thuế huyện chấm lại bộ thu, căn cứ vào dự toán được giao theo dõi và đôn đốc các khoản thu cân đối để chi lương, kinh phí hoạt động đảm bảo thu cuối năm đạt theo dự toán huyện giao. Phối hợp với các ấp lập bộ thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2023.

e. Địa chính, Tài nguyên môi trường

Kết hợp huyện cho đăng ký đối với các hộ mua nền khu dân cư Tân Đông. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết nhanh gọn các hồ sơ liên quan đến đất đai. Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Quản lý đất công, chỉnh lý biên động hồ sơ địa chính 100% hồ sơ có biên động phải được chỉnh lý kịp thời, đúng quy định.

Tỷ lệ chất thải sinh hoạt được thu gom và xử lý đạt trên 90%, mở rộng thêm 02 tuyến thu gom rác dài 9,2km (tuyến Mỹ Giang 4,4 km với 100 hộ, tuyến Nóp lê dài 4,8km với 55 hộ); đảm bảo không có các điểm, khu dân cư và các đoạn kênh rạch gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng. Các cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc đối tượng phải lập kế hoạch bảo vệ môi trường đạt tỷ lệ 100%. Kiểm tra, xử lý vi phạm sử dụng đất đối với tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã. Tổ chức hòa giải khiếu nại, tranh chấp về đất đai (nếu có).

f. Giao thông thủy lợi

Rà soát các tuyến đê, lộ có kế hoạch vận động rải cát để đảm bảo cho việc đi lại trong mùa mưa lũ. Kết hợp với nhà thầu kiểm tra đường dây điện đảm bảo an toàn lưới điện. Giám sát các công trình như mở rộng tuyến Đông Núi Chóc – Năng Gù, Tuyến Tây Núi Chóc - Năng Gù, tuyến Nóp lê. Giám sát việc thi công xây dựng cầu ranh MPĐ – AB, xây dựng 01 cầu mới (ấp Tân Phú và Tân Đông). Vận động hộ dân nạo vét kênh nội đồng (Kênh 2, 3 ấp Tân Phú) phục vụ sản xuất vụ Thu đông; việc vận động đầu tư đèn led chiếu sáng 4,6km (tuyến đông Núi Chóc – Năng Gù).

2. Văn hóa xã hội

a. Giáo dục

Duy trì và nâng cao tỷ lệ đạt chuẩn về phổ cập giáo dục tiểu học – Đúng độ tuổi – Chóng mù chữ và đẩy mạnh hơn nữa công tác phổ cập THCS, vận động phòng máy vi tính, thực hiện duy trì trường đạt chuẩn quốc gia Nông thôn mới nâng cao; Đổi mới công tác quản lý, tập trung ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý; huy động 100% học sinh trong độ tuổi ra lớp, hạn chế tình trạng bỏ học giữa chừng không vượt quá 1% ở cấp tiểu học và THCS. Tỷ lệ học sinh lên lớp từ 99% trở lên. Triển khai thực hiện đề án xã hội hoá giáo dục, nâng cao hiệu quả hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng và hội khuyến học của xã.

b. Y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường công tác lãnh đạo của đảng đối với vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm duy trì đạt chuẩn y tế quốc gia và xã tiên tiến về YHCT; Tăng cường phòng chống dịch COVID 19, SXH, TCM, công tác tuyên truyền vệ sinh môi trường, ăn uống để phòng tránh các dịch bệnh ngộ độc thức ăn; các chương trình y tế quốc gia và dự phòng đều đảm bảo đạt từ 95% trở lên.

c. Văn hóa thông tin- TDTT

Nâng cao chất lượng thông tin, tuyên truyền, hoạt động các câu lạc bộ đàn ca tài tử, CLB gia đình PTBV; kết hợp với đoàn thành niên vận động tuyến cờ thắng tập. Thường xuyên kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực văn hoá, nhất là việc phát tán văn hoá phẩm đồi trụy. Đẩy mạnh xã hội hoá các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp các ngày lễ, tết, Phối hợp các ngành xây dựng kế hoạch

tổ chức chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập xã. Vận động nhân dân tham gia tập luyện thể thao thường xuyên; kết hợp MTTQ tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng các danh hiệu: Hộ gia đình văn hóa, ấp văn hoá; xây dựng cơ quan văn hóa gắn chặt với công sở văn minh.

d. Lao động thương binh xã hội và giảm nghèo

Thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống cho gia đình chính sách trợ cấp xã hội đúng đối tượng; Quan tâm giúp đỡ vốn và các điều kiện xã hội để nâng dần mức sống các hộ này từ mức trung bình trở lên; Tổ chức điều tra lại các hộ nghèo; vận động quỹ đền ơn đáp nghĩa. Bình xét hộ nghèo đa chiều theo tiêu chuẩn quy định. Tổ chức mở lớp dạy nghề 02 lớp với 50 học viên. Giải quyết cho 60 lao động có việc làm mới trong đó vận động xuất khẩu lao động 04.

3. Nội chính, an ninh quốc phòng

Quốc phòng: Thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Thực hiện công tác huấn luyện đạt 100% chỉ tiêu, bồi dưỡng kiến thức QPAN đạt 100%. Phối hợp công an theo ND 02, duy trì nghiêm công tác trực SSCĐ theo quy định.

An ninh: Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 37/TTg của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện Nghị Quyết số 09/CP và chỉ thị 46-48 của Bộ Chính trị, Nghị quyết 32/2007/NQ-CP, các đề án các văn bản liên tịch trong công tác phòng chống các loại tội phạm, Thông tư 124/TT-BCA của Bộ công an quy định về khu dân cư, khóm, ấp, xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, Đề án 06/CP về dịch vụ công và 02 dự án dữ liệu dân cư quốc gia và căn cước công dân. Làm tốt công tác nắm tình hình, Phòng cháy chữa cháy, phối hợp giáo dục ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đảm bảo an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã. Kiện toàn, bồi dưỡng kiến thức nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng Công an xã, lực lượng dân phòng, tổ tự quản từ khá trở lên.

4. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã, kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy hành chính, cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng hội họp, chú trọng việc phân công, kiểm tra và tạo điều kiện cho trưởng các ban ngành xã, trường ấp phát huy tốt vai trò chức năng, nhiệm vụ; Tiếp tục duy trì chất lượng cơ quan văn hoá, công sở văn minh, đẩy mạnh việc phát động đăng ký làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Thực hiện tốt Pháp lệnh Dân chủ trên tất cả các lĩnh vực có liên quan đến đời sống, quyền lợi, nghĩa vụ của nhân dân. Bồi dưỡng kiến thức để nâng cao khả năng cho mỗi cán bộ về công tác vận động quần chúng. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ xã, ấp và nhân dân tại địa bàn dân cư.

Vận động nhân dân đóng góp tự nguyện các nguồn quỹ: Đền ơn đáp nghĩa, Khuyến học, Vì người nghèo, Quỹ Cây mùa xuân và Quỹ Xây dựng – sửa chữa cầu đường. Tổ chức quản lý tốt hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, duy trì chế độ trực đối thoại với dân để giải đáp kịp thời những yêu cầu, bức xúc của nhân dân; giải quyết tốt các đơn thư khiếu nại, tố cáo, đảm bảo đúng trình tự thủ tục, thời gian,

quy định của pháp luật, kể cả các quyết định có hiệu lực pháp luật, không để tồn đọng kéo dài trở thành điểm nóng hoặc khiếu kiện đông người.

CCHC: Ban hành kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. Rà soát bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết. Công khai số điện thoại, mail tiếp nhận thông tin phản ánh bức xúc của người dân đối với cán bộ, công chức.

Thi đua khen thưởng: Phát động phong trào thi đua quyết thắng lập thành tích xuất sắc trong các hoạt động thi đua yêu nước, cải cách hành chính, xây dựng nông thôn mới....

Công tác tôn giáo: Duy trì hoạt động thăm hỏi và giải quyết các vấn đề về tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn. Hỗ trợ ban trị sự đăng ký chương trình đạo sự và các hoạt động tín ngưỡng, các ngày lễ trong năm.

5. Công tác phối hợp với mặt trận đoàn thể

Kết hợp với Mặt trận đoàn thể vận động quỹ vì người nghèo, an sinh xã hội, hỗ trợ sửa nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, xây dựng cầu giao thông nông thôn, dặm và đường... theo kế hoạch. Tổ chức tốt hội nghị tiếp xúc cử tri HĐND 3 cấp theo đúng quy định. Làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện các chủ trương, chính sách của địa phương như: vận động nhân dân tự nguyện đóng góp, xây dựng cảnh quang môi trường NTM NC, thực hiện đề án chuyển đổi số (ĐA 06/CP).

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Mỹ Phú Đông./.

Nơi nhận:

- TT HU- UBND huyện;
- TT.ĐU- HĐND- UBND xã;
- Các ban, ngành xã, đoàn thể xã;
- Các ấp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Hoàng Tâm